

收文編號：1060004973

議案編號：1060412071007200

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國106年4月26日印發

院總第 1537 號 政府提案第 9592 號之 2

案由：勞動部函，為修正「私立就業服務機構收費項目及金額標準」第六條條文，請查照案。

勞動部函

受文者：立法院

發文日期：中華民國 106 年 4 月 6 日

發文字號：勞動發管字第 10605072583 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：如主旨

主旨：「私立就業服務機構收費項目及金額標準」第 6 條，業經本部於中華民國 106 年 4 月 6 日以勞動發管字第 10605072581 號令修正發布，茲檢送「私立就業服務機構收費項目及金額標準」第 6 條修正條文、總說明及條文對照表各 1 份，請查照。

正本：立法院

副本：行政院法規會（含附件）、法源資訊股份有限公司（含附件）、勞動部勞動法務司（含附件）、勞動部勞動力發展署法務室（含附件）、勞動部勞動力發展署跨國勞動力管理組（含附件）

正 本

檔 號：

保存年限：

## 勞 動 部 令

發文日期：中華民國106年4月6日  
發文字號：勞動發管字第10605072581號  
附件：如文



修正「私立就業服務機構收費項目及金額標準」第六條。

附修正「私立就業服務機構收費項目及金額標準」第六條

部長 林美珠

## 私立就業服務機構收費項目及金額標準第六條修正 條文

第六條 營利就業服務機構接受外國人委任辦理從事本法第四十六條第一項第八款至第十款規定工作之就業服務業務，得向外國人收取服務費。

前項服務費之金額，依外國人當次入國後在臺工作累計期間，第一年每月不得超過新臺幣一千八百元，第二年每月不得超過新臺幣一千七百元，第三年起每月不得超過新臺幣一千五百元。但曾受聘僱工作二年以上，因聘僱關係終止或聘僱許可期間屆滿出國後再入國工作，並受聘僱於同一雇主之外國人，每月不得超過新臺幣一千五百元。

前項費用不得預先收取。

## 私立就業服務機構收費項目及金額標準第六條修正總說明

私立就業服務機構收費項目及金額標準係於九十三年一月十三日訂定發布施行，為配合就業服務法(以下簡稱本法)第五十二條第四項規定刪除從事第四十六條第一項第八款至第十款規定工作之外國人，因聘僱關係終止或聘僱許可期間屆滿應出國一日後始得再入國工作之規定，故於原聘僱許可期限三年屆滿時，不論原雇主與外國人期滿後再繼續聘僱，或期滿後不繼續聘僱而外國人轉換新雇主者，外國人本次在臺工作期間將可能累計達第三年以上，爰於第二項修正私立就業服務機構接受外國人委任辦理從事本法第四十六條第一項第八款至第十款規定工作之就業服務業務，每月得向外國人收取服務費之金額，依外國人當次入國後在臺工作累計期間，第一年每月不得超過新臺幣一千八百元，第二年每月不得超過新臺幣一千七百元，第三年起每月不得超過新臺幣一千五百元。

## 私立就業服務機構收費項目及金額標準第六條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條 營利就業服務機構接受外國人委任辦理從事本法第四十六條第一項第八款至第十款規定工作之就業服務業務，得向外國人收取服務費。</p> <p>前項服務費之金額，依外國人當次入國後在臺工作累計期間，第一年每月不得超過新臺幣一千八百元，第二年每月不得超過新臺幣一千七百元，第三年起每月不得超過新臺幣一千五百元。但曾受聘僱工作二年以上，因聘僱關係終止或聘僱許可期間屆滿出國後再入國工作，並受聘僱於同一雇主之外國人，每月不得超過新臺幣一千五百元。</p> <p>前項費用不得預先收取。</p>	<p>第六條 營利就業服務機構接受外國人委任辦理從事本法第四十六條第一項第八款至第十款規定工作之就業服務業務，得向外國人收取服務費。</p> <p>前項服務費之金額，第一年每月不得超過新臺幣一千八百元，第二年每月不得超過新臺幣一千七百元，第三年每月不得超過新臺幣一千五百元。但曾受聘僱工作二年以上，因聘僱關係終止或聘僱許可期間屆滿出國後再入國工作，並受聘僱於同一雇主之外國人，每月不得超過新臺幣一千五百元。</p> <p>前項費用不得預先收取。</p>	<p>為配合就業服務法第五十二條第四項規定刪除從事第四十六條第一項第八款至第十款規定工作之外國人，因聘僱關係終止或聘僱許可期間屆滿應出國一日後始得再入國工作之規定，故於原聘僱許可期限三年屆滿時，若外國人期滿係由原雇主續聘，因勞雇關係穩定且無磨合期間，第三年以後每月得收取之服務費不得超過新臺幣一千五百元；若係期滿轉換雇主，因其對我國工作生活環境熟悉，資訊管道暢通，容易媒合至合適雇主，適應不良情況少，仲介公司提供輔導諮詢頻率減低，同時因外國人不必出國，亦不須辦理離境、交通接送和簽證等作業，第三年起每月得收取之服務費不得超過新臺幣一千五百元，爰修正本條規定；同時增列「依外國人當次入國後在臺工作累計期間」文字，以使條文文義更加明確，避免在外國人曾入國工作之情況發生在臺期間是否須前後併計之疑慮。</p>

立法院第 9 屆第 3 會期第 11 次會議議案關係文書